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Abstrakt:
Tématem bakalářské práce je mluvené slovo a audioknihy v průběhu času. Cílem práce

je přiblížit fenomén audioknihy z různých úhlů pohledu. Práci lze rozdělit do tří hlavních

částí. První část je zaměřena na vymezení pojmu audioknihy v kontextu mluveného slova a

jejich hlavních atributů, věnuje se také historii vzniku audioknih a historii mluveného slova

v českém prostředí. Ve druhé části je zmapován domácí audioknižní trh se zaměřením na

významná nakladatelství, která se u nás věnují produkci audioknih. Pozornost je dále

zaměřena na proces tvorby audioknih a způsob jejich distribuce. Závěrečná část je pak

věnována zhodnocení výhod a možností využití audioknih a výhledu tohoto dynamicky se

rozvíjejícího odvětví.
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Abstract:
The topic of the bachelor thesis is the spoken word and the audiobooks through time.

The aim of my thesis is exploring this phenomenon from different point of view. The thesis

is divided into three main parts. The first part is focused on define “audiobook” in context

of spoken word and its main attributes, it deals also with the history of the audiobooks and

of the spoken word in the Czech Republic. The second part maps the audiobook domestic

market with focus on major publishers that are engaged in the production of audiobooks.

Attention is also focused on the process of audiobooks creation and distribution. The last

part is devoted to the evaluation of the advantages and possibilities of using the audiobooks

and the outlook of this dynamically developing sector.

Key words: spoken word, audiobooks, medium, listeners
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Úvod
Tématem této práce je mluvené slovo a audioknihy v průběhu času. Mluvené slovo

provází lidstvo a společnost od samého počátku její existence. K lidem, coby jedincům

nadaným rozumem a schopností komunikovat (z latinského: communicare-radit se s někým,

communicatio-sdělení)1 patří soustavně se rozvíjející potřeba si ústně sdělovat nejrůznější

informace a vyprávět si zážitky či příběhy a ty se snažit uchovat v paměti a předávat je

dál. Bez této schopnosti, která současně rozvíjela paměť i představivost, by lidská společnost

nemohla přežít.2 Již krátce po narození, a někdy už i před tím, se dětem vyprávějí první

pohádkové příběhy, které v sobě nesou i konkrétní výchovná ponaučení. Je ponecháváno na

fantazii dětí, aby si tyto ústně předávané příběhy dotvářely ve své představivosti. V moderní

době, kdy poněkud upadá zájem o vlastní četbu knih3, mohou tuto úlohu s úspěchem přebírat

audioknihy, které původně sloužily především ke zprostředkování literatury, informací

a vlastně tak i možnosti „čtení ušima“ pro nevidomé a slabozraké.

O audioknihách je stále velmi málo dostupných informací, a tak záměrem této práce

je, aby se stala příspěvkem do studia historie a současnosti mluveného slova a audioknih.

Cílem této práce je pak prozkoumat, zda a do jaké míry je současný fenomén audioknih

novým jevem, novým mediem. Z důvodu výše zmíněného malého množství dostupných

informací v Česku, na které se ve své práci zaměřuji, doposud v češtině neexistuje žádná

odborná publikace na téma audioknih, jsem si jako metodu své práce zvolila především

čerpání informací z elektronických zdrojů a také z vlastního dlouhodobého empirického

zkoumání u nás vydávaného mluveného slova. V českém prostředí bylo o audioknihách

napsáno pouze několik závěrečných prací a jen nemnoho článků, z nichž uvádím článek

Lucie Koníčkové Audioknihy-jejich skutečné přínosy a interaktivní budoucnost, v němž

zmiňuje mimo jiné zajímavý koncept prozódie neboli zvukomalebnosti či hudebnosti

mluveného slova, která posluchači pomáhá díky tónu hlasu vypravěče lépe vycítit význam

vět a rozlišit různé nuance, které by mu při čtení mohly snadno uniknout. Tento článek byl

publikován v roce 2012 v časopise Čtenář-měsíčník pro knihovny.4 O něco více odborné

literatury existuje v angličtině, například v roce 2011 vyšel slovník editovaný Matthewem

1 ŠRÁMKOVÁ Vítězslava a HŮRKOVÁ-NOVOTNÁ, Jiřina. Mluvený projev a přednes. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1984, s. 9
2 DEFLEUR, Melvin L. a BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, Sandra J. Teorie masové komunikace. 1. české vyd. Praha:
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-099-8, s. 30-31
3 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čtenáři a internauti: Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke čtení (2010). 1. vyd. Brno: Host,
2011. 191 s. ISBN 978-80-7294-515-3, s. 47 a s. 54
4 KONÍČKOVÁ, Lucie. Audioknihy: jejich skutečné přínosy a interaktivní budoucnost. Čtenář: Měsíčník pro knihovny.
2012, roč. 64, č. 7-8. Dostupné také z: http://static.audioteka.com/cz/images/articles/file/audioknihy-jejich-prinosy-a-
interaktivni-budoucnost.pdf

http://static.audioteka.com/cz/images/articles/file/audioknihy-jejich-prinosy-a-interaktivni-budoucnost.pdf
http://static.audioteka.com/cz/images/articles/file/audioknihy-jejich-prinosy-a-interaktivni-budoucnost.pdf
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Ruberym Audiobooks, Literature, and Sound Studies5 a stejný autor napsal i knihu The

Untold Story of Talking Book.6

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část se věnuje vlastnímu vymezení

pojmu audiokniha a dále historii vzniku audioknih a historii mluveného slova v českém

prostředí. Audiokniha je v současné době považována za nejmladší podobu čtení, avšak

sama slovesnost, vyprávění je o tisíce let starší než kniha samotná.7 Přiblížím zde předčítání

knih, které lze považovat za předchůdce audioknih, první namluvenou desku, rozhlasovou

dramatizaci či první knižní nahrávku určenou pro nevidomé. Historie audioknih velmi úzce

souvisí s vývojem nových technologií, nosičů a formátů mluveného slova a audioknih, který

je zde chronologicky uveden. Pro tuto část byly jako podnětné využity především zdroje

z knihy Dějiny čtení od Alberta Manguela a dále z článků od Petra Pavlovského Audiokniha:

nové médium? Návrat ke kořenům literatury a Audiokniha: médium mezi literaturou

a rozhlasem, Krátká historie audioknih od Petry Schultze, Před dvaceti lety vznikl první

soubor MP3 od Tomáše Holčíka a CD, kde se tu vzalo? od Martina Bartoně. Cílem této části

je vyhodnotit z dostupných zdrojů, zda jsou audioknihy skutečně novým mediem. Ve druhé

části je pozornost soustředěna na proces tvorby audioknih a způsob jejich distribuce, kde se

mimo jiné opírám o zdroje od Kláry Smolíkové Jak vzniká audiokniha. Dále se věnuji

zmapování domácího audioknižního trhu se zaměřením na významná nakladatelství, která

se u nás zabývají produkcí audioknih. V této části bylo čerpáno především ze zdrojů

publikovaných jednotlivými nakladatelstvími a také z informací z audioknižních průzkumů

se záměrem získání přehledu o současném audioknižním trhu. V závěrečné části se pak

zamýšlím nad výhodami a možnostmi využití audioknih s cílem nastínění budoucího

výhledu tohoto dynamicky se rozvíjejícího odvětví. Zde jsem jako podklad pro náhled

využila již výše zmíněné zdroje od Lucie Koníčkové a také od Matthewa Ruberyho.

Toto téma jsem si vybrala proto, že sama poslouchám mluvené slovo, nejen kvůli

zrakové vadě, již od útlého dětství, jedná se o činnost, která mě provází téměř celým životem.

Kromě poslouchání jsem se na krátce stala i recenzentem, když jsem psala recenze na nově

vycházející i starší audioknihy a mluvené slovo.

5 RUBERY, Matthew. Aududiobooks, Literature and Sound Studies. New York: Routledge, 2011. ISBN 1138833371.
6 RUBERY, Matthew. The Untold Story of Talking Book. Harvard University Press, 2016. ISBN 0674545443.
7 PAVLOVSKÝ, Petr. Audiokniha: nové médium? Návrat ke kořenům literatury. A2, 2009, č. 5., s. 10
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1. Audiokniha v kontextu mluveného slova
Hluboce zakořeněnou lidskou potřebu naslouchat ušima vyprávěnému slovu bez

současné přímé vizualizace8, která je takto ponechána toliko na představivosti posluchače,

naplňují v moderní době audioknihy, kdy jsme si zvykli pod pojem audioknihy zahrnovat


[…]


s technickým pokrokem, konkrétně s vynálezem a šířením zvukových nosičů. Začátky

audioknih pro nevidomé, a tím i audioknih jako takových, jsou nerozlučně spjaty

s Amerikou. Na úplném počátku zaznamenávání stál fonograf. Již při jeho vynálezu myslil

Edison na nevidomé a možnost reprodukce zvukových knih, která se později skutečně

naplnila. Nahrávky mluveného slova se začaly rozšiřovat v souvislosti s vynálezem

gramodesek, už na standardních šelakových deskách nalezneme řadu záznamů, které splňují

základní kritéria audioknihy. „Dá se říci, že již gramodeska založila primární audioknihu,

tedy nosič s nahrávkou zvukové inscenace, vytvořené právě k tomuto účelu (ne pro

rozhlasové vysílání). Teprve později začaly být vydávány sekundární audioknihy – nahrávky

z rozhlasového archivu.“202 Gramofonové desky, ať už z jakéhokoli materiálu, se však

poměrně rychle samotným přehráváním opotřebovávaly, a i z tohoto důvodu byly v 60.

letech 20. století nahrazeny dalšími médii, nejprve audiokazetami, kompaktními disky

a posléze dodnes používaným komprimovaným formátem MP3, který umožnil na

201 ŠOŠKOVÁ Andrea. Audiobooks aneb Knížky do ucha. Týdeník Rozhlas, 2008, č. 36, s. 17
202 PAVLOVSKÝ, Petr. Audiokniha: nové médium? Návrat ke kořenům literatury. A2, 2009, č. 5., s. 10
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kompaktní disky nahrát větší množství zvuku a audioknihy byly tímto posunuty na další

úroveň.

Všechny tyto nové technologie postupně vedly k masivnímu rozvoji fenoménu

naslouchání mluveného slova širokou posluchačskou základnou, čímž se potvrzuje

skutečnost, že potřeba naslouchat příběhům, zážitkům, znalostem, zkušenostem, dojmům

a emocím je v lidském společenství zcela ústrojnou a nedělitelnou součástí jeho společenské

existence. Současné audioknihy však můžeme v určitém smyslu považovat za nové, a to

především v tom, že nahrávky četby či záznamy hraných dramatizací knižních předloh se

díky vlně nových technologii v podobě přenosných hudebních přehrávačů, chytrých telefonů

či tabletů dají poslouchat kdykoliv a kdekoliv. Do povědomí se dostávají také díky hlavním

rysům dnešního hektického životního stylu, mezi něž patří schopnost zvládat více věcí

najednou tzv. multitasking a s tím související úspora času i energie, ale na druhé straně také

potřeba relaxace a odbourávání stresu.

Po přiblížení historie mluveného slova v českém prostředí přes nahrávky na

gramodeskách, rozhlasové vysílání, „mluvící knihy“ pro nevidomé a slabozraké až po první

komerčně vydanou audioknihu a další audioknižní prvenství jsem se soustředila na

audioknižní trh s geografickým zaměřením na domácí scénu. Zmapovala jsem významná

nakladatelství, která se u nás orientují na produkci audioknih a pro něž je produkce audioknih

nedílnou součástí jejich obchodní činnosti. Prostor byl věnován i tomu, jak probíhá vlastní

tvorba audioknih, z čehož vyplynulo, že to není nijak jednoduchá záležitost, na tvorbě se

podílí celá řada profesí s důležitým prvkem výběru interpreta. Pro interpretaci knih jsou

zpravidla vybíráni profesionální herci nebo dabéři, jejichž schopnosti a dovednost využít

v praxi prostředky hlasové realizace a posílit tak zvukomalebnost mluveného slova neboli

prozódii jsou zárukou bezvadného výsledku. Dále jsem se zaměřila na výhody a možnosti

využití audioknih. Poslech audioknih má kromě toho, že zjevně vychází vstříc potřebě

naslouchat jako posluchač příběhu, který vypráví někdo jiný, i celou řadu praktických výhod.

Může zpříjemnit čekání, cesty autem i domácí práce, ale také edukovat. Audiokniha pomáhá

tam, kde se tištěná či elektronická podoba knihy nedá použít.

Svojí prací jsem se snažila malým dílkem přispět k rozšíření povědomí a zajímavých

informací o audioknihách. Ze všeho výše uvedeného vyplývá, že audioknihy zřejmě kráčí

vstříc své nadějné budoucnosti v podobě stále se zvyšujícího množství vydaných

audionahrávek a s nimi i narůstajícího počtu posluchačů, kteří jsou ve většině případů

ochotni si je koupit legálně, aby získali mnohdy i desítky hodin uměleckého zážitku

a kvalitního poslechu. A to je velmi důležité pro další rozvoj celého tohoto odvětví, kde
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značná část zisků je reinvestována do dalších nahrávek mluveného slova a audioknih. A ty

dnes nejsou zdaleka již jen pro nevidomé, ale pro celou širokou veřejnost, úplným závěrem

řečeno spolu s Mattewem Rubberym: „Audioknihy jsou pro lidi, kteří nemohou číst, jsou

pro ty, kteří nemohou číst dost. Pro ty, kteří jsou vytížení jinými věcmi. Jsou pro ty, kteří lpí

na každém slově. Jsou pro technologické nadšence. Jsou pro tradicionalisty. Jsou pro lidi,

kteří chtějí, aby se knihy více podobaly filmu. Jsou pro knihomoly. Audioknihy jsou pro ty,

kteří čtení nesnáší. Audioknihy jsou pro ty, kteří čtení milují.“203 Audioknihy jsou tu dnes i

díky své dostupnosti zkrátka pro všechny, protože, každý si v nich může najít to, co mu

vyhovuje.

203 RUBERY, Matthew. The Untold Story of Talking Book. Harvard University Press, 2016, s. 276. ISBN 0674545443.
(citace v češtině je vlastním překladem autorky práce)
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