FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Nicola Rádlová
**Identifikační číslo studenta:** 23930391

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 445609

**Název práce:** Mluvené slovo a audioknihy v průběhu času
**Pracoviště práce:** Program Elektronická kultura a semiotika (24-KEKS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Irena Řehořová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 07.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** 1. opravný termín

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** Mgr. Richard Zíka, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D. ....
Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....